
	
	

																																															codice	fiscale		93056920775	-	codice	meccanografico	MTIS01300L	Codice Univoco UFJ42W	 
 

 
  

 

 

Liceo Classico Internazionale «Emanuele Duni» viale delle Nazioni Unite n° 6 - ( 0835 385587 
Liceo Artistico Statale «Carlo Levi» via Cappuccini n. 27 - ( 0835 310024 

+: mtis01300l@istruzione.it   mtis01300l@pec.istruzione.it sito web: www.dunilevimatera.gov.it 
 
 
 
 

 
             

                                                         
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 
Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
Visto il Decreto Direttoriale prot. n. 317 del 05/08/2019 della Direzione Generale per interventi in materia di 
edilizia scolastica, per la gestione dei fondistrutturali per l’istruzione e l’innovazione digitale del MIUR con 
cui si individua l’I.I.S. “E. Duni – C.Levi” di Matera per il coordinamento e dell’organizzazione dell’iniziativa 
didattica nazionale legate alla diffusione tra le scuole del Piano nazionale per la scuola digitale, Premio 
nazionale scuola digitale, secondo le finalità e gli importi di cui all’articolo 3 del decreto del Ministro 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca 21 dicembre 2017, n. 1008.  
Considerato che il Premio Nazionale Scuola Digitale si articola in azioni territoriali di livello provinciale e 
regionale, che dovranno essere gestite e coordinate dalle istituzioni scolastiche individuate dal decreto del 
Direttore della Direzione generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi 
strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 22 novembre 2018, n. 762;  
Rilevata la necessità di costituire la Giuria per la valutazione dei progetti presentati dalle Scuole della 
Basilicata  nelle preliminari fasi provinciali del premio Scuola Digitale di Matera e Potenza;  
Verificata la disponibilità dei soggetti coinvolti apartenenti alle categorie indicate dal Miniastero 
dell’Istruzione; 

 
DISPONE 

Art. 1  
La Giuria del premio Scuola Digitale 2019 2020 della regione Basilicata è come di seguito costituita:  

• Pasquale Costante – USR per la Basilicata – referente regionale PNSD – Presidente  
• Giuseppe Martoccia  - USR per la Basilicata 
• Chiara Rizzi – Università degli Studi dellla Basilicata  
• Marilena Antonicelli – Comune di Matera – Assessore all’Istruzione 
• Riccardo Lopez – Politecnico di Bari – esperto tecnologie digitali 
• Luigi Catalani – Coordinatore naz. Wikimedia – Responsabile Mediateca Biblioteca prov. di Potenza   
• Mariella Stella – Ufficio Scuole Comune di Matera  -  esperta start up 
• Ludovica Lo Giudice – docente disc. audiovisive Liceo Gropius – Potenza – Componente supplente 

 





	
	

																																															codice	fiscale		93056920775	-	codice	meccanografico	MTIS01300L	Codice Univoco UFJ42W	 
 

La giuria opera con modalità a distanza per la selezione dei progetti che partecipano alla fase provinciale e 
prevede il voto di tutti i componenti, ivi incluso il componente supplente. 
Nella fase provinciale la Giuria si ritiene validamente composta con almento cinque componenti, di cui almeno 
un componente dell’Ufficio Scolastico Regionale.  
Nella fase regionale la Giuria si ritiene validamente composta con almeno sette componenti. 
 
Art. 2 
La partecipazione ai lavori della Giuria presuppone l’accettazione del regolamento del Premio.  
I componenti della Giuria debbono astenersi dalla votazione e dalla discussione relative a quei progetti 
candidati per i quali abbiano avuto rapporti didattici nei due anni precedenti il Premio Scuola Digitale.  
All’atto dell’insediamento, ciascun componente la Giuria rilascia una dichiarazione sulla propria situazione 
personale nei confronti delle scuole concorrenti in relazione a quanto sopra stabilito. 
 
Art. 3 
La giuria prenderà visione dei progetti presentati anche attraverso la documentazione presente sul web come 
inviata dalle scuole ed individuerà, n. 6 progetti delle scuole del primo ciclo per la provincia di Potenza che 
parteciperanno alla fase provinciale. Della selezione sarà data notizia direttamente alle scuole entro la giornata 
del 20 febbraio 2020. 

- Fase provinciale: 
Alla fase provinciale partecipano max 6 scuole del I ciclo e max 6 scuole del secondo ciclo. 
La fase provinciale della provincia di Matera si svolgerà all’Auditorium “Gervasio” di Matera il 27 febbraio 
2020.  
La fase provinciale della provincia di Potenza si terrà presso il Liceo “Gropius” di Potenza il giorno 28 febbraio 
2020. 

-  Fase regionale: 
Alla Fase regionale partecipano 6 scuole del I ciclo (3 della provincia di Potenza e 3 della provincia di Matera) 
e 6 scuole del secondo ciclo (3 della provincia di Potenza e 3 della provincia di Matera). La fase regionale si 
svolgerà a Matera il 30 marzo 2020 presso l’Auditorium “Gervasio”. 
 
Sia nella fase provinciale che nella fase regionale, i progetti finalisti saranno presentati da una rappresentanza 
di max n. 6 studenti attraverso appositi pitch, supportati dal video di candidatura, della durata indicativa di 6’ 
per scuola (3 minuti di video + 3 minuti di pitching).  
Il pitch dovrà rispondere con un linguaggio chiaro a domande quali: perché il nostro progetto è innovativo? in 
che modo l’utilizzo del digitale del nostro progetto migliora i nostri saperi? perché premiare il nostro progetto?  
Dopo il pitch, la Giuria avrà a disposizione 3 minuti per porre domande e interagire con i proponenti. 
  
Al termine di tutte le presentazioni sarà scelto dalla Giuria un progetto vincitore per il livello regionale delle 
scuole del I ciclo ed un progetto vincitore delle scuole del II ciclo che parteciperà alla sessione finale nazionale 
del Premio.  
Il progetto vincitore di ciascun ordine di scuola riceverà un premio del valore di € 1.000 per sviluppare 
ulteriormente il progetto didattico ovvero per acquistare attrezzature digitali, mentre i progetti finalisti 
riceveranno premi del valore di € 500 ciascuno per acquisto di attrezzature digitali.  
 
Art. 4 
Per l’attribuzione del Premio, la Giuria opererà anche nella fase di selezione dei progetti finalisti, sulla base 
dei seguenti criteri di valutazione:  

1. valore e qualità del contenuto digitale/tecnologico presentato, in termini di vision, strategia, utilizzo di 
tecnologie digitali innovative (punti 4);  

2. significatività dell’impatto prodotto sulle competenze degli studenti e integrazione nel curricolo della 
scuola (punti 4);  

3. qualità e completezza della presentazione (punti 2).  
 
Art. 5 
Nessun compenso è dovuto per la partecipazione ai lavori della giuria. Saranno rimborsate eventuali spese di 

viaggio ove opportunamente documentate nel rispetto della normativa vigente per le Istituzioni Scolastiche.  

       Il Dirigente Scolastico 
                  Prof.ssa Patrizia DI FRANCO 

  copia analogica sottoscritta con firma predisposta 
                                                       ai sensi dell’articolo 3bis comma 4bis del CAD 


		2020-02-16T20:02:17+0100
	DI FRANCO PATRIZIA




